otium (ocium), ii, n. — 1. nečinnosť, voľný čas 2. záhaľka, lenošenie; *Cum dicti fratres ... Divinis officiis et oracionibus instanter et incessanter intendant nequaquam inarcendo ocio*: 1257, CDSI II, 395; 3. mier, pokoj, pohoda, spokojnosť; *Sperabamus ... pacem, otium et simul quietem ... comparare ... possemus*: 1486, DRH II, 266

ovicula, ae, f. — ovečka; *Isti fratres ... boni pastores, pervigili custodia custodiunt gregem sibi commissum, ne lupi rapaces aliquam sancti*

gregis oviculam rapiant in predam suam: 900, CDSI I, 36

ovilis, e — **1.** ovčí, týkajúci sa ovce; Comuniter dant ... caseos oviles: 1592, URBÁRE I, 459; **2.** subst. **ovile, is, n.** ovčinec, košiar; Cum regnum Hungarie ... quasi ovile sepibus sit diversis infidelium generibus circumseptum: 1250, CDSI II, 244; Si sunt de presenti aliqua ovilia in ... monte Tokornya, tunc idem Martinus promisit ... illa velle facere comburi: 1564, SUPPLEMENTUM II, 413

ovinus, a, um — ovčí, pochádzajúci z ovce; [Fratres dicto monasterio] unam mastrugam ex pellibus ovinis et novem ulnas panni similiter Polonialis solvere et dare [teneantur]: 1397, ZsO I, 4992; Casei integri ovini: 1615, UC 76:19 (g), 30

ovis, is, f. — ovca; Fratres ... taliter convenerunt, ut prefatus Preslaus, quot servos habuit ... boves, vaccas, oves et porcos, omnino predicta domina possideret: 1255, CDSI II, 324; Nuna ovis morvida totum gregem contaminet: 885, CDSI I, 29

ovum, i, n. — vajce; [Sorores] vino quoque et piscibus, ovis, caseo et lacticiniis aliisque pulmentis licite possunt uti: 1247, CDSI II, 182

P

pabulator, oris, m. — zaobstarávateľ krmiva pre dobytok; Providi viri ... Egidius pabulator ... cives civitatis Posoniensis: 1397, DF 239 157

pabulum (papulum), i, n. — **1.** pastva, paša **2.** krmivo; Quod magister Johannes ... capita manipulorum pabuli seu avene vnus jugeris in facie dicte terre existentis amputari fecisset: 1409, DL 61 303; **3.** potrava, strava; Festis diebus largiori papulo corpus sobrie reficere peccato non inputatur: 885, CDSI I, 30; Abbatem recipiunt annuatim dantes pro sua procuracione ... panes ac cerevisiam et pabulum: 1247, CDSI II, 166

pacatus, a, um — **1.** uspokojený, utíšený, pokojný, tichý; Sancta ... ecclesia ... a religiosis atque pacatis sacerdotibus suis et in caritate non ficta ... fulcitur, discordantibus autem ... a proprio statu concutitur: 948, CDSI I, 39; **2.** mierny, uzmierený, láskavý

pacificale, is, n. — obradný kríž, pacifikál; Ecclesia sancti Martini [in Baymocz] ... habet ... unum pacificale argenteum cum lapillis: 1561, BUCKO, 157; Curatum est novum compendiosum pacificale in cuius defectu antehac crucula de collo pendente sunt usi: 1778, Visit. Morav.

pacifico, are, avi, atum (pacifcor, ari, atus sum) — **1.** uzavrieť mier, vyjednávať o mier **2.** upokojuvať, utišovať, pacifikovať; Cogitavimus ... pacificare regni eius pacis ... turbatores: 1311, RDSI I, 380

pacificus, a, um — pokojný, mierumilovný, žijúci v mieri; Nobis retulerunt in hunc modum, quod portus de predicta Voozy semper et ab antiquo rectus et pacificus portus extitisset: 1402, DL 90 669; Absque perturbatione sinistra residere, stare, morari, pausare, aedificare, perseverare, pacificeque quiete residere ... ipsis ... civibus contulimus ... facultatem: 1447, ANALECTA I, 60

paciscor, pacisci, pactus sum — uzavrieť zmluvu, dohodnúť sa; Bors ... comes cum fratribus eiusdem paciscens, dedit eis villas duas Miksa ... et aliam Flechyndorf: 1233, DI 185

paco,¹ are, avi, atum — upokojiť, utíšiť, skrotiť; *pacatis temporibus* v pokojných časoch, v mierových dobách, v čase mieru; Pacatis temporibus solvebant ad festa sancti Geoergii et Michaelis simul fl. 26, nunc vero fl. 13: 1558, UC 4:49

paco,² are, avi, atum — platiť; Jacobus ... de Halm ... quosdam quatuor iobagyones ... in quodam fluuio Wechen vocato piscantes reperiendo captivasset, captosque in suis vinculis cruciando ipsos in viginti sex florenis novis pacando abire permisisset, potentia mediante: 1415, CDH X/5, 643

pactio (paccio), onis, f. — **1.** zmluva, dohoda; Magister Demetrius ... se firmiter astrigendo obligavit, vt ... prefata pacta et pacciones pacifice robur obtineant perpetue firmitatis: 1298, DI 1516; **2.** pl. zmluvné podmienky; Cum predicti Tartari per insidiosas pactionum tendiculas plures gentes seduxerint in laqueos inexplicabilis captionis: 1259, CDSI II, 443

pacto, are, avi, atum — uzavrieť zmluvu, dohodnúť sa; Turci captivi, qui sunt in arce Palotha. Item ad rationem domine Margarethe

Turce II, singuli habent paccionem in fl. C ... Item duo Turcae Wesprimienses, qui non sunt pactati, domine cedit tertia pars: 1554-1596, UC 23:7(a)

pactum, i, n. — **1.** *alcis*, *alcis rei* zmluva, dohoda s niekým, o niečom; *pactum inire* uzavrieť dohodu; Lambertus et frater eius Ipolitus pactum inierunt, ut terram Morout non dividerent: 1135, CDSI I, 72; *in pactis esse cum alqo* mať dohodu s niekým; *Experiri volunt, utrum sit in pactis vel non*: 1616, MATERIALY II, 29; **2.** sľub, záruka **3.** spôsob, obyčaj **4.** podmienka

Paderbornensis, e — paderbornský, pochádzajúci z nemeckého mesta Paderborn; Conradus Siffredi de Wartburg clericus Paderbornensis diocesis: 1414, ZsO IV, 2591